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Seznam použitých zkratek

clk – gen clock

CLK – protein CLOCK

CLK-lir – CLK like immunoactivity, lir = značí míru nejistoty, protilátka může reagovat i

s jiným antigenem než je CLK, není testována

cyc – gen cycle

CYC– protein CYCLE

D – tma (dark)

IgG – imunoglobulin G

L – světlo (light)

LD – dlouhý den (long day), 18 hodin světlo: 6 hodin tma

npd – nonphotoperiodic diapause, mutantní kmen

PB – phosphate buffer, fosfátový pufr

per – gen period

PER– protein PERIOD

SD – krátký den (short day), 12 hodin světlo: 12 hodin tma

tim – gen timeless

TIM– protein TIMELESS

wt – wild-type, divoký kmen

Zt – Zeitgeber time, čas od rozsvícení světla
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1. Úvod

Střídání roční doby opakující se v cyklu, probíhá díky otáčení Země kolem Slunce. Rotace

Země kolem středové osy má za následek střídání dne a noci během 24 hodin. Těmto

podmínkám se musely přizpůsobit již první jednoduché organismy. V evolučním vývoji

organismů často vznikaly časoměrné systémy, které slouží k synchronizaci všech funkcí

organismu s cykličností okolního prostředí. K orientaci během 24 hodinové periody slouží

biologické hodiny, u nichž jsou molekulární a neuroanatomické principy popsány do detailů

(poprvé na modelovém organismu Drosophila melanogaster). Pro orientaci v ročních

dobách se u organismů vyvinul sezónní kalendář, u kterého principy fungování většinou

neznáme, tak je tomu právě u hmyzu. Jediná doposud známá informace o tomto časoměrném

systému je jeho fungování na bázi sledování změn fotoperiodismu (fotoperioda je

definována jako měnící se doba světla a tmy v průběhu dne). Pravděpodobně je založen na

kooperaci s molekulárním a neuroanatomickým mechanismem hodin. Cílem této práce je

přispět k poznání a porozumění funkce fotoperiodického kalendáře u octomilky Chymomyza

costata.

2. Teoretický rámec práce

2.1. Fotoperioda a diapauza

Zástupci hmyzu jsou relativně malí, exotermní živočichové, kteří jsou velmi citliví na

sezónní změny v jejich přirozeném prostředí. V důsledku rotace Země kolem Slunce jsou

příznivé podmínky střídány podmínkami nepříznivými v každém terestrickém ekosystému.

Naklonění zemské osy (23,5 °) je zodpovědné za prodlužování a zkracování délky dne

v průběhu roku. Měnící se poměr délky dne a noci je označovaný jako fotoperioda.

V evoluci se velmi často objevovala vysoká citlivostna fotoperiodu. Ačkoliv byla existence

fotoperiodismu lidem pravděpodobně známá už spoustu let, klíčovou roli jasně rozpoznali

před méně než 100 lety. Průkopnické experimenty fotoperiodické regulace na rostlinách

(Garner and Allard, 1920) brzy následovaly výzkumy iniciace fotoperiodismu u mšic

(Marcowitch, 1924, 1923) a dalším hmyzu (Kogure, 1933; Sabroskyet al., 1933).U různých

organismů, včetně hmyzu, je fotoperiodická regulace životního cyklu chápána jako téměř

obecné řešení (Nelson et al., 2010; Danks, 1994, 1987; Tauber et al., 1986; Wilde, 1962).
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S nepříznivými podmínkami je hmyz schopen se vypořádat nevšední fenotypovou

plastičností včetně změn chování, sezónní metamorfózou, migrací a vstoupením do

dormance (Nijhout, 2003; Wolda, 1988; Danilevsky, 1965; Andrewartha, 1952; Danks,

1994). Obměna chování, morfologie, zbarvení, velikosti křídel, kutikulárních struktur mohou

buď sloužit jako adaptace pro vylepšení aktivního životního stylu nebo, za zcela

nepříznivých podmínek prostředí, jsou součástí strategie přežití při pozastavení aktivity

a vývoje. Nepříznivé podmínky nedovolují hmyzu pokračovat v přímém vývoji, např. během

zimních mrazů, suchých period nebo během období dešťů a záplav v tropech. Tyto zcela

nepříznivé podmínky může hmyz obejít přesunem na příznivější místo (migrací) nebo

vstoupením do klidového stádia (dormancí). Ačkoliv je hmyzí migrace na dlouhou

(kontinentální) vzdálenost spíše neobvyklá, výjimky existují (Dingle, 1972). Častější

strategií pro přečkání drsných podmínek je právě vstoupení do dormance (Southwood,

1962).

Rozlišujeme dva základní typy dormance – kviescenci a diapauzu (MacRae, 2010;Košťál,

2006; Saunders, 2002; Danks, 1987; Lees, 1955; Tauber et al., 1986). Kviescence je přímá

odpověď organismu, v jakékoliv fázi jeho vývoje, na nepříznivé environmentální vlivy

(zima, sucho, nedostatek potravy). Jakmile tyto nepříznivé podmínky nastanou, životní

aktivita je utlumena až do té doby, kdy se podmínky znovu změní na příznivé. Naproti

tomu diapauza je centrálně řízené zastavení vývoje v určité, zcela specifické, fázi ontogeneze

jako odpověď na tzv. „token stimuli“ neboli na signály z prostředí (Lees, 1955). Tyto signály

pracují na principu červené barvy na semaforu. Signály nejsou samy o sobě nepříznivé,

pouze informují o riskantním pokračování v přímém vývoji. Fotoperiodický signál (spojený

s termoperiodickým signálem) je nejčastěji využíván „token stimuli“ pro řízení sezónních

odpovědí nejrůznějších organismů (Nelson et al., 2010).

Diapauzu dále dělíme na fakultativní a obligatorní. Fakultativní diapauza je volitelné

rozhodnutí mezi přímým vývojem a vstupem do diapauzy na základě environmentálních

vlivů. Obligatorní diapauza, je naopak nedílnou součástí ontogenetického vývoje organismu

a nevyžaduje žádné podněty z okolního prostředí. Fakultativní diapauza se pravděpodobně

vyskytuje mnohem častěji (Košťál, 2011).

Z ekologického hlediska diapauzu dělíme na zimní (hibernace) a letní (estivace), (Masaki,

1980). Oba ekologické typy se projevují podobnými příznaky, jako jsou zastavení vývoje,

tvorba a následné pomalé využití energetických zásob, hluboké fyziologické změny a
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zvýšená rezistence vůči stresujícím faktorům z okolního prostředí. Zatímco při vstupu

do hibernace reaguje organismus na krátký den (SD), při vstupu do estivace reaguje

na dlouhý den (LD)[pozn.: většina druhů hmyzu měří délku noci (Saunders, 2002)].

V rovníkové oblasti se fotoperiodický signál nevyskytuje. Z tohoto důvodu je u mnoha

tropických druhů hmyzu nutné, aby dormance nastala buď jako přímá reakce na limitující

přírodní faktory, např. sucho, přebytek vody, sezónní změny teploty nebo v předstihu,

v reakci na jiné signály z prostředí - roční průběh teploty a rozdělení srážek, biotické vlivy

jako je kompetice, predace, změna kvality potravy, apod.(Wolda, 1988; Denlinger, 1986).

Hmyz a jiné organismy mají tedy dva základní časoměrné mechanismy: jednak systém, který

je senzitivní k fotoperiodickému signálu a dokáže rozpoznat roční dobu (fotoperiodický

kalendář), (Nelson et al., 2010), a dále systém, který umožňuje (biologické cirkadiánní

hodiny). Zatímco znalosti cirkadiánních hodin na molekulární úrovni se za poslední století

velmi prohloubily (Helfrich-Förster, 2009; Nitabach and Taghert, 2008; Wijnen and Young,

2006; Rosato et al., 2006a, b; Hall, 2003; Dunlap, 1996), fyziologické mechanismy

kalendáře (zejména u hmyzu) zůstávají stále nepochopeny (Goto et al., 2010; Kyriacou et al.,

2008; Bradshaw and Holzapfel, 2007; Saunders 2005; Danks, 2005; Saunders, 2002; Tauber

and Kyriacou, 2001).

2.2. Struktura a funkce fotoperiodického kalendáře

V přírodě je fotoperioda poměrem světla a tmy v rámci jednoho solárního dne. Obecně,

včetně laboratorních podmínek, se jedná o poměr fotofáze a skotofáze (světelná

fáze: temnostní fáze, L: D) v jednom světelném cyklu. V laboratorních podmínkách je

možné měnit poměr L a D, dokonce se celková délka světelného cyklu nemusí rovnat 24

hodinám. U hmyzu, který byl v laboratorních podmínkách vystaven různé(24 hodinové)

fotoperiodě (Saunders, 2002, pp. 300-304), měla křivka fotoperiodické odpovědi rozdílný


[…]


mean 25,50 14,40 25,26 16,16 25,55 12,07 25,86 14,48 65,97 0,14 60 20 60 0

SD 15,05 10,05 11,65 9,83 9,58 4,67 10,74 6,66 19,80 3,45

replicate

LNV5 arborization DN1 DN1 DN2 DN2

N C N C N C N C all all all all all

1 19,83 16,12 11,84 7,01 14,20 7,57 15,65 14,25 1 A -3,53 A A A A

2 x x x x x x x x 2 x x x x x x

3 16,99 10,48 18,57 8,53 22,17 10,85 15,16 4,12 3 36,23 0,13 P A A A

4 17,83 7,83 12,11 7,06 13,13 7,07 15,37 4,67 4 19,93 3,75 P P A A

5 10,61 1,32 9,74 3,96 14,95 1,22 8,15 1,11 5 A -0,18 A A A A

6 20,22 8,1 28,62 9,43 23,28 11,34 15,13 10,02 6 29,74 1,37 A A P A

mean 17,10 8,77 16,18 7,20 17,55 7,61 13,89 6,83 28,63 0,31 40 20 20 0

SD 3,46 4,77 6,89 1,86 4,28 3,62 2,88 4,69 6,70 2,37

Legend: x hemisphere damaged x hemisphere damaged

A signal absent (not measured) A signal absent

0,00 signal weak (measured, weaker than background = changed to zero) P signal present

N nuclear signal

C cytoplasmic signal

all nuclear and cytoplasmic signal not distinguished

LNV 5 arborization DN1 DN2

N C N/C

1 12,87 8,87 1,45 all 4 LNv 1-4 cells intensity frequency intensity frequency frequency

2 39,39 19,69 2,00 are equivalent

3 18,40 10,21 1,80 mean 43,57 50 mean 0,23 35 20

4 23,63 15,47 1,53 SD 22,76 SD 2,96

5 18,80 5,45 3,45

6 21,81 9,72 2,24

mean 22,48 11,57 2,08

SD 8,27 4,67 0,67

SUMMARY

LNV 1-4

RIGHT hemisphere
Instensity of staining Frequency of occurrence {%]

LNV1 LNV2 LNV3 LNV4

LEFT hemisphere
Instensity of staining Frequency of occurrence {%]

LNV1 LNV2 LNV3 LNV4
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Zt 20

replicate

LNV5 arborization DN1 DN1 DN2 DN2

N C N C N C N C all all all all all

1 34,05 18,00 32,59 21,36 33,76 12,91 35,13 18,15 32,36 3,00 P P A A

2 x x x x x x x x 1 x x x x x x

3 7,74 2,89 12,19 11,02 11,12 4,92 11,64 6,15 2 A 0,00 P P A A

4 20,33 8,45 10,28 2,25 17,54 10,46 13,85 7,99 3 31,40 0,71 A A A A

5 16,04 13,53 19,24 7,54 22,67 14,27 17,41 11,92 4 A 1,26 A A A A

6 9,15 7,10 13,56 12,97 10,41 11,16 16,17 10,69 5 A 1,99 A A A A

7 10,46 7,24 11,11 5,38 11,50 6,15 11,48 7,35 6 A 0,37 P P P P

8 x x x x x x x x 7 x x x x x x

mean 16,30 9,54 16,50 10,09 17,83 9,98 17,61 10,38 8 31,88 1,22 50 50 16,7 16,7

SD 9,04 4,90 7,76 6,14 8,34 3,39 8,13 3,99 0,48 1,02

replicate

LNV5 arborization DN1 DN1 DN2 DN2

N C N C N C N C all all all all all

1 13,58 3,95 7,56 2,89 15,72 5,81 13,71 6,04 1 A 0,00 P P P A

2 13,17 12,93 17,80 10,64 23,33 14,56 17,74 10,77 2 A 0,00 A A A A

3 27,54 15,06 33,66 19,03 17,84 3,13 41,93 15,26 3 30,22 3,15 P P A A

4 33,63 17,13 27,93 22,92 22,82 13,42 13,91 2,90 4 20,72 1,18 A A P P

5 18,76 4,02 8,00 6,46 18,17 9,61 8,38 4,41 5 28,11 0,00 A A A A

6 8,97 4,86 10,55 6,25 8,39 7,85 10,06 10,5 6 A 0,77 A A A A

7 x x x x x x x x 7 x x x x x x

8 35,7 31,43 45,98 12,02 30,83 10,78 37,34 16,78 8 A 2,9 A A A A

mean 21,62 12,77 21,64 11,46 19,59 9,31 20,44 9,52 26,35 1,14 28,6 28,6 28,6 14,3

SD 9,87 9,18 13,62 6,71 6,51 3,77 12,51 4,93 4,07 1,26

Legend: x hemisphere damaged x hemisphere damaged

A signal absent (not measured) A signal absent

0,00 signal weak (measured, weaker than background = changed to zero) P signal present

N nuclear signal

C cytoplasmic signal

all nuclear and cytoplasmic signal not distinguished

LNV 5 arborization DN1 DN2

N C N/C

1 23,26 11,14 2,09 all 4 LNv 1-4 cells intensity frequency intensity frequency frequency

2 18,01 12,23 1,47 are equivalent

3 20,46 9,68 2,11 mean 28,56 38,5 mean 1,18 38,5 19,2

4 20,04 10,69 1,87 SD 4,17 SD 1,16

5 16,08 8,97 1,79

6 10,91 8,92 1,22

7 11,14 6,53 1,71

8 37,46 17,75 2,11

mean 19,67 10,74 1,80

SD 7,87 3,10 0,30

LEFT hemisphere
Instensity of staining Frequency of occurrence {%]

LNV1 LNV2 LNV3 LNv4

LNV 1-4

SUMMARY

RIGHT hemisphere
Instensity of staining Frequency of occurrence {%]

LNV1 LNV2 LNV3 LNv4