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Veronika Francová studuje obor Medicínská a laboratorní technika. Z tohoto důvodu bylo těžiště
její bakalářské práce směřováno do laboratorní praxe. Hlavním cílem práce bylo naučit
studentku celý komplex metod, jež jsou používány pro lokalizaci a kvantifikaci proteinového
antigenu na preparátech hmyzí tkáně. Po biologické stránce byl bakalářský projekt formulován
jako příspěvek k našemu dlouhodobému a rozsáhlému výzkumnému programu, který se zabývá
fyziologickými principy hmyzího fotoperiodického kalendáře.

V rámci bakalářského projektu vstřebala Veronika teorii, a zvládla praxi poměrně náročné
laboratorní práce, která začíná chovem hmyzu, specifickou aklimací v určitých fotoperiodických
a teplotních podmínkách, pitvou larválních mozků, a pokračuje přes fixaci tkání, hybridizaci
antigenu s protilátkami, promývání a přípravu vlastního preparátu, až po konfokální mikroskopii,
hodnocení obrazu v programu Image J a statistické zpracování dat. Veronika pracovala s
protilátkou proti drosophilímu hodinovému proteinu CLOCKa hledala neurony, kde je tento
protein exprimován u larev octomilky Chymomyza costata. Jelikož tato kombinace protilátky a
cílového organismu nebyla dosud testována, Veronika musela optimalizovat některékroky
celého procesu. Zvládnutí komplexu metod vyžaduje jednak preciznost, ale také určitou "intuici
a zručnost", jež nejsou každému dány a nebo je třeba je získávat velmi pracným a dlouhým
tréninkem. Proto si velmi cením, že Veronice se podařilo získat některá zajímavá data, která
nakonec skutečně přispívají k našemu postupnému poznávání funkce fotoperiodického
kalendáře hmyzu (zde bych rád doplnil, že ačkoli je podstata fotoperiodického kalendáře hmyzu
teoreticky postulována již zhruba sto let, jeho anatomická lokalizace a biochemicko-molekulární
princip zůstávají dosud neznámé).

Nejcenější částí bakalářské práce je popis exprese proteinu CLOCKv neuronech LNv 1-4. Tento
popis je založen na robustních datech, rozlišuje jaderný a cytoplazmatický signál, a je založen na
porovnání signálu "markerového" proteinu PDFa "hodinového" proteinu CLOCK.Vzhledem k
náročnosti práce a k omezenému času se nepodařilo získat podobně robustní data také pro
ostatní lokality výskytu proteinu CLOCKv larválním mozku C. costata.

Veronika splnila očekávané cíle diplomové práce. Dostatečně porozuměla biologickému pozadí
celého experimentu, vyzkoušela a optimalizovala imunocytochemické techniky, provedla sérii
experimentů a samostatně sepsala diplomovou práci, kterou doporučuji k obhajobě.
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